

	Nº	Fecha
Sesión de Concejo	09	03 de marzo de 2009

**ACUERDO Nº 33/2009:** Se acuerda por unanimidad aprobar el traslado de Patente de Alcohol, con giro minimercado, Rol 4-144, de propiedad de la Sra. Dina del C. Almendra Sepúlveda, desde calle Los Castaños Nº 939 a calle Violeta Parra Nº 2308, Población Altos del Laja

**ACUERDO Nº 34/2009:** Se acuerda por unanimidad aprobar la adjudicación de la adquisición Nº 3735-9-LE09 "Construcción Sistema de Agua Potable 20 Familias Rucahue Sur" al oferente Matías Aguayo Hidalgo, RUT. Nº 7.861.253-3, por la suma de \$27.163.935 IVA incluido, con un plazo de ejecución de 70 días.

**ACUERDO Nº 35/2009:** Se acuerda por unanimidad adjudicar la adquisición Nº 3736-8-LP09 "Construcción Dependencias Centro de Educación Integral de Adultos Rubén Campos López" al oferente Barrueto Construcciones de Margarita Barrueto Barrera, R.U.T. Nº 8.707.700-4, por la suma de \$62.599.278 con IVA incluido y un plazo e ejecución de 120 días corridos.

	Nº	Fecha
Sesión de Concejo	10	10 de marzo de 2009

**ACUERDO Nº 36/2009:** Se acuerda por unanimidad contratar el servicio Plan Banda Ancha Móvil Internet de 400 Kbps., por un valor mensual de \$20.084, además autorizan al Departamento de Administración y Finanzas a efectuar las adecuaciones presupuestarias que fueren necesarias a fin de financiar dicho Plan, con cargo a los recursos destinados a Capacitaciones.

**ACUERDO Nº 37/2009:** Se acuerda por unanimidad aprobar la siguiente modificación presupuestaria al presupuesto municipal:

Subtítulo	Item	Código 115: Ingresos Denominación		Modif.Tot al Ppto. Munic. M(\$)	Código INI
08		Otros Ingresos Corrientes		61.314	
	03	De otras entidades públicas		61.314	
		<b>Total</b>		<b>61.314</b>	
Subtítulo	Item	Asign.	Subasign.	Código 215: Gastos Denominación	Modif.Tot al Ppto. Munic. M(\$)
21				Gastos en personal	6.000
	03			Otras Remuneraciones	3.000
	04			Otros gastos en personal	3.000
22				Bienes y servicio de consumo	18.000
	01			Alimentos y Bebidas	2.500
	06			Mantenimiento y reparaciones	7.000
	08			Servicios generales	5.000
	09			Arriendos	3.500
24				Transferencias Corrientes	20.000
	01			Al sector privado	5.000
		006		Voluntariado	5.000
	03			A otras entidades públicas	15.000
		101		A Servicios incorporados a su gestión	15.000
			002	A Salud	15.000
29				Adquisición de activo no financiero	27.000
	03			Vehículos	12.000
	04			Mobiliario y otros	2.000

	05		Máquinas y equipos	10.000	
	06		Equipos informáticos	3.000	
31			Iniciativas de inversión	(10.000)	
	02		Proyectos	(10.000)	
		004	Obras Civiles	(10.000)	
		017	Reparación Consultorio Nivequetén	(15.000)	
		021	Reparación Plaza Cívica de Laja 1ª Etapa	5.000	08341240520
35			SALDO FINAL DE CAJA	314	
<b>Total</b>				<b>61.314</b>	

**ACUERDO N° 38/2009:** Se acuerda por unanimidad aprobar la siguiente modificación presupuestaria al presupuesto del Departamento de Salud Municipal 2009:

Subíftulo	Ítem	Descripción	M\$
		Ingresos	
05		Transferencias Corrientes	15.000
	03	De Otras Entidades Públicas	15.000
		Total Ingresos	15.000
		Gastos	
21		Gastos En Personal	9.000
	02	Personal A Contrata	9.000
22		BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	6.000
	09	Arriendos	6.000
		Total Gastos	15.000

**ACUERDO N° 39/2009:** Se acuerda por unanimidad aprobar la siguiente propuesta del Alcalde para las Subvenciones Municipales año 2009:

**1.- Sociedad Protección a los Animales y al Medio Ambiente Trawa Kalen,** Rut N° **73.370.900-6**, por **M\$ 1.500**, para Insumos básicos para esterilizaciones.

**2.- CDL Coordinadora de Desarrollo Local de la Unidad Vecinal N° 6,** Rut N° **72.315.500-2**, por **M\$2.500**, para gastos de Gtos. bibliotecaria, útiles de escritorio, Mat. aseo, Mant. y calefacción.

**3.- Unión Comunal De Juntas de Vecinos de Laja,** Rut N° **72.796.700-1**, por **M\$7.000**, para gastos de Sueldo secretaria, Mat. oficina, teléfono, Gtos. básicos sedes.

**4.- Cuerpo de Bomberos de Laja,** Rut N° **70.010.000-6**, por **M\$4.450**, para gastos de Combustible y lubricantes, Gto. Teléfono y Art. de oficina.

**5.- Unión Comunal de Clubes de la Tercera Edad de Laja,** Rut N° **65.229.470-7**, por Mat. Oficina, viáticos y viajes, taller manualidades.

**ACUERDO N° 40/2009:** Se acuerda por unanimidad la contratación de un prevencionista por tres días a la semana, a través del ítem de honorarios.

	N°	Fecha
Sesión de Concejo	11	17 de marzo de 2009

**ACUERDO N° 41/2009:** Se acuerda por unanimidad aprobar la siguiente modificación presupuestaria al presupuesto Municipal:

Subíftulo	Ítem	Asignac.	Subasign	Código 215: Gastos Denominación	Modif.Total Ppto.Munic. (M\$)
21				Gastos en personal	(1.000)
	04			Otros gastos en personal	(1.000)
22				Bienes y Servicios de Consumo	(11.337)
	01			Alimentos y Bebidas	200
	04			Materiales de uso consumo	200
	05			Servicios básicos	(12.337)
	08			Servicios Generales	600

24			Transferencias Corrientes	11.337
	03		A otras Entidades Públicas	11.337
		101	A servicios incorporados a la gestión	11.337
		001	A Educación	11.337
31			Iniciativas de Inversión	1.000
	01		Estudios Básicos	1.000
		002	Consultorías	1.000
		001	003 Diseño y Urbanización Acceso Población Tapiacura	1.000
35			SALDO FINAL DE CAJA	-
TOTAL GENERAL				-

**ACUERDO N° 42/2009:** Se acuerda por unanimidad aprobar la siguiente modificación presupuestaria al presupuesto del Departamento de Educación Municipal en M\$:

		Ingresos	
05		Transferencias Corrientes	14.584
	03	De otras entidades Públicas	14.584
		Total Ingresos	14.584
		Gastos	
21		Gasto en Personal	5.084
	03	Otras Remuneraciones	5.084
22		Bienes y Servicios de Consumo	9.500
	04	Materiales de Uso o Consumo	1.360
	05	Servicios Básicos	8.410
		Total Gastos	14.584

**ACUERDO N° 43/2009:** Se acuerda por unanimidad aprobar la contratación a honorarios de un Constructor Civil, para actuar como Inspector Técnico de Obras en la Dirección de Obras Municipales.

**ACUERDO N° 44/2009:** Se acuerda por unanimidad aprobar el compromiso de financiar los Gastos Operacionales asociados al Proyecto "Equipamiento Orquesta Infantil Comunal de Laja", presentado al FNDR, Cultura 2009.-

	N°	Fecha
Sesión de Concejo	12	24 de marzo de 2009

**ACUERDO N° 45/2009:** Se acuerda por unanimidad adjudicar la licitación N° 3736-24-LE09 "Regularización Eléctrica Aulas Tec y Tic Escuelas D-1229, D-975, E-980, Liceo A-66 y Oficinas DAEM" a oferente Oliver y Burgos Ltda., por un monto de \$ 36.999.999.- con IVA incluido y un plazo de ejecución de 45 días corridos.

**ACUERDO N° 46/2009:** Se acuerda por unanimidad adjudicar la licitación N° 3736-27-LE09 "Ampliación Sala de Profesores y Otras Dependencias Liceo A-66" la oferente Ramón Nazar Itaim, por un monto de \$ 19.921.583.- con IVA incluido y un plazo de ejecución de 45 días corridos.

**ACUERDO N° 47/2009:** Se acuerda por unanimidad aprobar la modificación del acuerdo N° 39, adoptado en sesión N° 10/2009 del 10 de marzo de 2009, respecto del destino de las subvenciones otorgadas a las organizaciones que se señalan:

**1.- Sociedad Protección a los Animales y al Medio Ambiente Trawa Kalen,** Rut N° **73.370.900-6,** por **M\$ 1.500,** para Insumos básicos para esterilizaciones.

**2.- CDL Coordinadora de Desarrollo Local de la Unidad Vecinal N° 6,** Rut N° **72.315.500-2,** por **M\$2.500,** para gastos de Gtos. bibliotecaria, útiles de escritorio, Mat. aseo, Mant. y calefacción.

**3.- Unión Comunal De Juntas de Vecinos de Laja**, Rut N° **72.796.700-1**, por **M\$7.000**, para gastos de Sueldo secretaria, Mat. oficina, teléfono, Gtos. básicos sedes, Gtos. Representación y programa de capacitación.

**4.- Cuerpo de Bomberos de Laja**, Rut N° **70.010.000-6**, por **M\$4.450**, para gastos de Combustible y lubricantes, Gto. Teléfono y Art. de oficina, Gtos. Mantención.

**5.- Unión Comunal de Clubes de la Tercera Edad de Laja**, Rut N° **65.229.470-7**, por Mat. Oficina, viáticos y viajes, taller manualidades.

**ACUERDO N° 48/2009:**Se acuerda por unanimidad incorporar contrato a honorarios el cargo de "secretaria de la oficina de estratificación social", para desarrollar la labor de atención de público, entrega de certificado de ficha de protección social y labores de secretaría.

**ACUERDO N° 49/2009:**Se acuerda por unanimidad designar como representantes del Sr. Alcalde en el Comité de Bienestar Municipal a la Srta. Karina Sepúlveda Mora, Francisco Jiménez Villa y José Andrés Iraira Palacios.